

تراداد قابل تنظیم دستگاه الکترونیکی

مواردی که میبایست بخاطر سپرد...

وقتی فرزندتان به مرحله ای میرسد که مجهز به دستگاه الکترونیکی شخصی خود یا مدرسه میشوند، یکی از قدمهای مهمی که باید برداشته شود صحبت با او درباره نحوه استفاده از آن در منزل است. از دستورالعمل پیشنهاد شده که در زیر آمده استفاده کنید تا مطمئن شوید که شما و فرزندتان در یک مسیر قدم بر میدارید. سپس از فرم تنظیم شده برای مشخص کردن آنچه که در این موافقت نامه انتظار خواهید داشت استفاده کنید.

کجا، کی، و برای چه مدت؟

مقررات موارد حریم خصوصی را مرور کنید و با هم به تنظیم آن بپردازید. مطمئن شوید فرزندانتان میدانند کمپانی ها چه نوع اطلاعات شخصی و خصوصی را ممکن است جمع اوری کنند. تصمیم بگیرید چه در صورت داشتن حضار همگانی یا خصوصی، همه شما با آنچه که آنلاین پست میشود راحت هستید.

تصمیم بگیرید کجا راحید که فرزندتان از دستگاه استفاده کند. آیا میتوانند در فضای خانوادگی، مانند اتاق نشیمن یا آشپزخانه استفاده کنند؟ آیا میتوانند دستگاه را به اتاق خواب خود یا دستشویی ببرند؟ آیا میتوانند سر میز شام از آن استفاده کنند؟

مراقبت و نگه داری

با فرزند خود درباره دستگاه الکترونیکی آنها صحبت کنید این دستگاه با ارزش است، باید بخوبی از آن مراقبت شود. این دستگاه تنها برای استفاده فرزند شماست نه برای دوست یا سایر دانش آموزان هرگز نباید دستگاه را در مدرسه یا اماکن عمومی بدون مراقب باقی گذاشته شود. نباید از دستگاه در نزدیکی آب، مواد شیمیایی که در منزل مصرف میشود، غذا یا نوشیدنی استفاده کرد. وقتی به خارج از منزل حمل شود میبایست تحت مراقبت باشد. هر روز قبل از آوردن دستگاه به مدرسه میبایست کاملاً شارژ باشد.

در مورد معنی "تعادل" در گذراندن وقت برای تکنولوژی، رسانه ها، و سایر فعالیتها صحبت کنید. چه قدم هایی خانواده شما برای ایجاد تعادل در زمانی که صرف استفاده از دستگاه الکترونیکی میشود با زمانی که صرف کارها و ارتباطات رو در رو میشود بر میدارد؟ آیا میخواهید زمانی که گرد میز شما نشسته اید را به محدوده دستگاه الکترونیکی ممنوع تبدیل کنید، که هیچیک از اعضاء خانواده (حتی بزرگتر ها) اجازه استفاده از تلفن همراه، تبلت؛ یا کامپیوتر را نداشته باشد؟ آیا میخواهید زمان منع استفاده از دستگاه الکترونیکی قرار دهید که کلیه دستگاه ها میبایست خاموش شود؟

رنوس مطالب مربوط به عامل مسئولیت:

تعمیر: دستگاه را برای تعمیر به تعمیرگاه عمومی نبرید. دستگاه توسط FCPS دارای ضمانت میباشد. مطمئن شوید فرزند شما دستگاه الکترونیکی خود را به یکی از اعضاء تیم پشتیبانی مدرسه تحویل دهد. دستگاه تعمیر خواهد شد یا اینکه فرزند شما یک دستگاه دیگر در اسرع وقت دریافت خواهد کرد.

گم کردن/ازدیده شدن: اگر دستگاه فرزند شما دزدیده شود شما میبایست بلافاصله به پلیس اطلاع دهید. تیم پشتیبانی تکنولوژی مدرسه فرزند شما میبایست در طی روز بعد از حادثه مطلع گردد. فرزند شما در اسرع وقت یک دستگاه دیگر دریافت خواهد کرد.

رنوس مطالب در مورد مسئولیت در روابط

با فرزند خود درباره رنوس مطالب مسئولیت در روابط صحبت کنید. مورد احترام واقع شدن یا احترام گذاشتن در اینترنت به چه معناست؟ شبیه به چه میماند؟ از این مطلب برای بحث در مورد قلدری های اینترنتی، مسائل خصوصی، امنیتی و اینکه چطور پستهای آنلاین آنها میتواند در آبرو، بتصویر کشیدن شخصیت و فرصتهای آینده برای استخدام شدن، کالج و روابط شخصی تأثیر گذار باشد استفاده کنید.

به فرزند خود در فهم مقررات پذیرفته شده توسط FCPS برای استفاده از اینترنت کمک کنید. دستورالعملهای مدرسه در استفاده صحیح چیست؟ چطور شما مقرراتی اینچنین را در منزل بکار خواهید گرفت؟

بررسی

توضیح دهید بعنوان والدین یا سرپرست، بخشی از وظیفه شما راهنمایی آنها میباشد. راههایی را برای نگه داشتن رابطه صادقانه و مفید با فرزندانتان درباره دستگاههای الکترونیکی بوجود آورید.

توضیح دهید چطور دستگاه را زیر نظر خواهید داشت. آیا میخواهید فعالیتهای فرزندتان را زیر نظر داشته باشید؟ اگر چنین است، چطور؟ آیا از فرزندتان میخواهید به شما اجازه دسترسی به ایمیل، تکست، و IMS پیغام های خصوصی دو نفره دهد؟ آیا لیست سایتهایی که توسط جستجوگر دیده شده را که هر از گاهی (قابل حذف میباشد) مرور خواهید کرد؟

با فرزندتان درباره انواع ابزار الاتی که آنها استفاده خواهند کرد و حساب آنلاینی که در مدرسه خواهند داشت صحبت کنید. از آنها بخواهید ابزاری را که در مدرسه استفاده میکنند را به شما نشان دهند. چطور کار میکنند؟ چه چیزی در موردشان جالب است؟ چطور این ابزارها در آموزش آنها را حمایت میکند؟

تنظیم حریم خصوصی

با هم درست کردن یک رمز عبور قوی را تمرین کنید. حد اقل از 8 کاراکتر (ترکیب حروف، شماره، و علامتها) استفاده کنید و از بکار بردن اطلاعات شخصی مانند نامها، آدرس، تاریخ تولد، و غیره اجتناب کنید. بخاطر داشته باشید از فرزندتان بخواهید نام کاربری username و رمز عبور password را یادداشت کند و اطلاعات را درمحل امن نگاه دارید.

درباره اهمیت عدم اشتراک رمز عبور با سایرین صحبت کنید، و تصمیم بگیرید آیا والدین میبایست بعنوان یک استثنا از این قانون قرار گیرند. نیت بر اینست که کودکان کلمه رمز عبور خود را خود بسازند اما آنها میبایست در یک پاکت در بسته برای والدین برای مواقع اضطراری قابل دسترس باشند.

قرارداد ما

این قرارداد خلاصه ای از انتظارات خانواده من برای طرز استفاده از دستگاه من در منزل میباشد. ما در آنچه که در زیر آمده با هم توافق کردیم:

کجا، کی، و برای چه مدت

ما در مورد اینکه چطور میتوان از دستگاه الکترونیکی در منزل بطور صحیح و درست استفاده کرد صحبت کردیم. ما موافقت کردیم:

بررسی

ما، بعنوان یک خانواده، در مورد همکاری در طرز استفاده از دستگاه و اینکه برای چه از آن استفاده شود صحبت کردیم. ما موافقت کردیم:

تنظیم حریم خصوصی

ما درباره اینکه چه نوع حساب الکترونیکی من خواهم داشت و اینکه چطور میتوانم از اطلاعات شخصی خود مراقبت کنم صحبت کردیم. ما موافقت کردیم:

مراقبت و نگه داری

ما درباره اینکه مراقبت خوب از دستگاه در منزل به چه معناست، و اینکه در صورت از کار افتادن، دزدیده شدن، یا گم شدن چه اتفاقی میافتد صحبت کردیم. ما موافقت کردیم:

رئوس مطالب در مورد مسئولیت در روابط

ما در باره راههای متفاوتی که من میتوانم با سایر افراد در حین استفاده از دستگاه الکترونیکی خود ارتباط برقرار کنم، اینکه روابط امن، مسئولانه، و محترمانه به چه معناست صحبت کردیم. ما موافقت کردیم:

X

X

امضاء شده توسط والدین یا سرپرست من

امضاء شده توسط من